УИД 35RS0010-01-2023-003718-68

Дело №1-65/2024 (№ 1-635/2023) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 27 февраля 2024 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе председательствующего судьи Блиновой О.Н.,

при секретарях судебного заседания Лебедевой А.С., Долинской Н.В., помощнике судьи Шайхутдиновой С.Н.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г.Вологды Лукьянова А.А.,

подсудимого ФИО14, его защитника – адвоката Чистякова А.В.,

потерпевших ФИО1, ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 18 февраля 2015 года Череповецким городским судом Вологодской области по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 166, ч. 3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 04 года 06 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 30.11.2018 освобожден по отбытию наказания,

- 20 января 2020 года Вологодским районным судом Вологодской области по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 01 год 06 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- 07 февраля 2020 года Вологодским городским судом Вологодской области по п. «г» ч. 3 ст. 158, ч.5 ст.69 УК РФ, к лишению свободы на срок 02 года 01 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- 02 декабря 2020 года мировым судьей Вологодской области по судебному участку № 8 по ч. 2 ст. 325, ч.5 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 02 года 02 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 09.12.2021 освобожден по отбытию наказания,

- 02 февраля 2024 года мировым судьей Вологодской области по судебному участку № 1 по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 08 месяцев, условно, с испытательным сроком 01 год. 

содержащегося под стражей с 26.12.2021 по 22.02.2022, с 08.09.2022 по 29.12.2022,а также с 16.11.2023,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – ч.2 ст.167 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

26.12.2021 в период с 00.45 часов по 00.54 часов ФИО14, имея преступный умысел, направленный на совершение умышленного уничтожения чужого имущества, действуя общеопасным способом, подошел к принадлежащему ФИО1 зданию склада по адресу: 

<

адрес>, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя заранее заготовленную и находящуюся при нем горючую легковоспламеняющуюся жидкость, разлил ее внутри пристройки здания склада и поджег находящейся при нем зажигалкой. После чего ФИО14 убедившись, что помещение пристройки в результате его умышленных преступный действий загорелось, попытался скрыться с места совершения преступления. 

Однако, свои преступные действия, направленные на умышленное уничтожение и повреждение чужого имущества ФИО14 до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку его противоправные действия были пресечены сотрудниками полиции, и возгорание было ликвидировано прибывшими на место сотрудниками ПСЧ №2 МЧС России по городу Вологде.

Согласно заключению пожарно-технической судебной экспертизы № от 04.04.2022, очаг пожара, произошедшего 26.12.2021 в строении по адресу: 

<

адрес>, находился на уровне пола в центральной части строения. Непосредственной причиной пожара является воспламенение горючих материалов от источника открытого огня (пламени спички, зажигалки, факела и т.п.). Пожар, произошедший 26.12.2021 по адресу: 

<

адрес>, представлял угрозу жизни и здоровью людей, а также существовала опасность распространения пожара на близстоящие объекты. 

В результате преступный действий ФИО14 было уничтожено огнем находящееся в пристройке здания склада имущество, принадлежащее ФИО1: 

- колеса на двух хозяйственных садовых тачках неустановленной в ходе предварительного следствия марки, стоимостью 500 рублей каждое на общую сумму 1 000 рублей; 

- три пластиковые лопаты неустановленной в ходе предварительного следствия марки, стоимостью 300 рублей каждая на общую сумму 900 рублей; 

- две пластиковые канистры емкостью 20 литров неустановленной в ходе предварительного следствия марки, стоимостью 300 рублей каждая на общую сумму 600 рублей, 

- три мешка с золой, не представляющие материальной ценности для последней, а всего на сумму 2 500 рублей, а так же могло быть повреждено и уничтожено огнем принадлежащее ФИО1 имущество, а именно:

- здание склада с котельной и пристройкой стоимостью 2 442 056 рублей 47 копеек; 

- котел отопления марки «PROTON» стоимостью 1 000 000 рублей; 

- бензогенератор марки «HYUNDAI» стоимостью 120 000 рублей;

- вальцовки для установки кондиционеров марки «мегеон» стоимостью 5 000 рублей;

- шуруповерт, неустановленной в ходе предварительного следствия марки, стоимостью 3 000 рублей; 

- дрель марки «HAMMER» стоимостью 3000 рублей; 

- пеллеты для котла, в количестве 125 мешков стоимостью 800 рублей за мешок, на общую сумму 100 000 рублей;

- рохли гидравлические неустановленной в ходе предварительного следствия марки, стоимостью 50 000 рублей, в результате чего потерпевшей ФИО1 причинен материальный ущерб в сумме 2 500 рублей, и мог быть причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 3 723 056 рублей 47 копеек.

Кроме того могло быть повреждено и уничтожено огнем находящееся в здании склада и принадлежащее ФИО2 имущество: 

- ключ шестигранный Г-образный с шаром 10мм L=224 стоимостью 111 рублей 05 копеек;

- быстроразъём стальной: Внешняя резьба М 1/2" х Евроразъём стоимостью 751 рубль 02 копейки; 

- быстроразъём стальной: Наконечник (ёлочка) Н 1/2" х Евроразъём (ОР МР АР) стоимостью 6 568 рублей 05 копеек;

- быстроразъём стальной: Внутренняя резьба (мама) F 1/2" х Евроразъём (ОР МР АР) стоимостью 1 409 рублей 10 копеек;

- набор рожковых ключей в пластиковом держателе стоимостью 1 592 рубля 61 копейка; 

- набор рожковых ключей в пластиковом держателе стоимостью 1 351 рубль 46 копеек; 

- набор рожковых ключей в пластиковом держателе стоимостью 2 261 рубль 39 копеек; 

- пассатижи стоимостью 766 рублей 00 копеек;

- пассатижи 8" фосфатированные стоимостью 646 рублей 04 копейки;

- головка 12.5x3.5мм двухусая под ключ для стоек VW Polo (передняя ось) (904T1-2) стоимостью 397 рублей 13 копеек;

- головка 14.5x5 мм двухусая под ключ для стоек VW Golf VW Polo VW Passat Audi 80 (904T) стоимостью 397 рублей 13 копеек;

- головка 14x2.5 мм. двухусая под ключ для стоек Mercedes Benz W203(C-class) W209(CLK) (9Т) стоимостью 397 рублей 13 копеек;

- головка направляющая D14мм (внутр.) x ключ 19мм для разборки стоек - Honda Nissan стоимостью 429 рублей 10 копеек;

- головка направляющая D16мм (внутр.) x ключ19мм для разборки стоек - VW-Audi Seat Fiat стоимостью 429 рублей 10 копеек;

- головка направляющая 6гр.17мм для разборки стоек FORD VW AUDI SEAT FIAT стоимостью 429 рублей 10 копеек;

- головка направляющая 6гр. 18мм для разбора стоек стоимостью 429 рублей 10 копеек;

- головка направляющая 6гр.19мм д/разб. стоек VW AUDI SEAR CITROEN FIAT OPEL PEUGEOT TOYOTA стоимостью 429 рублей 10 копеек;

- головка направляющая 6гр.21ммд/разб. стоек BENZ(W203) CHRYSLER VW AUDI JAP PKU(W203) FORD стоимостью 429 рублей 10 копеек;

- ключ-головка НЕХ.х F6гр.=22мм. для разбора стоек амортизаторов стоимостью 429 рублей 10 копеек;

- головка направляющая для разборки стоек амортизаторов а/м VOLVO 24мм стоимостью 429 рублей 10 копеек;

- ключ-бита HEX=10мм.х 0=52мм для разбора стоек амортизаторов стоимостью 297 рублей 61 копейка;

- ключ-бита HEX=10мм.х 0=6мм для разбора стоек амортизаторов стоимостью 297 рублей 61 копейка;

- ключ Бита овал S=7мм для разборки стоек VW AUDI SEAT FIAT стоимостью 297 рублей 61 копейка;

- ключ-бита HEX=10мм.х 0=8мм для разбора стоек амортизаторов стоимостью 297 рублей 61 копейка;

- ключ бита отв. 0вал S=9мм для разборки стоек амортизаторов японских а/м. стоимостью 297 рублей 61 копейка;

- ключ Бита овал S=10мм для разборки стоек SEAT FIAT VOLVO стоимостью 297 рублей 61 копейка;

- ключ-бита HEX=10мм.х 0=12мм для разбора стоимостью 297 рублей 61 копейка;

- ключ-бита HEX=10мм.х F6гр=8мм для разбора стоимостью 297 рублей 61 копейка;

- ключ бита 6гр. отв. S=9мм для разборки стоек амортизаторов а/м OPEL CHRYSLER стоимостью 297 рублей 61 копейка;

- ключ бита 6гр. отв. S=10мм/ держатель бит для разборки стоек амортизаторов а/м CHRYSLER FOR стоимостью 297 рублей 61 копейка;

- ключ-бита HEX=10мм.х HEX=5мм для разбора стоимостью 363 рубля 36 копеек;

- ключ-бита внешний шестигранник 8мм для разборки стойки амортизатора-Mercedes Benz стоимостью 363 рубля 36 копеек;

- ключ-бита HEX=10мм.х SL=3мм для разбора стоимостью 363 рубля 36 копеек;

- ключ-бита внешний Torx T50 для разборки стойки амортизатора -Nissan Ford стоимостью 363 рубля 36 копеек;

- длиногубцы 6 стоимостью 582 рубля;

- длиногубцы 6 в блистере стоимостью 349 рублей 18 копеек;

- длиногубцы 7 стоимостью 808 рублей 75 копеек;

- длиногубцы 7 в блистере стоимостью 393 рубля 12 копеек;

- длиногубцы 8 стоимостью 821 рубль 65 копеек;

- длиногубцы 8 в блистере стоимостью 207 рублей 92 копейки;

- комби 10мм KINGTONY КЛЮЧ стоимостью 82 рубля 06 копеек;

- плоскогубцы переставные 2х позиционные 6"/150мм стоимостью 408 рублей 56 копеек;

- плоскогубцы переставные 2х позиционные 8"/200мм стоимостью 615 рублей 45 копеек;

- съемник внутренних стопорных колец D=10-25мм 13ммСжим 90гр.L=55*/140мм стоимостью 108 рублей 11 копеек;

- длинногубцы Г-образные 6 (150мм) стоимостью 1 185 рублей 45 копеек;

- длинногубцы Г-образные 8 (200мм) стоимостью 555 рублей 60 копеек;

- пассатижи перекрестные 250мм в блистере стоимостью 227 рублей 14 копеек;

- клещи монтажные торцевые 9"=225мм стоимостью 156 рублей 50 копеек;

- 1/4"бита-филлипс 25 mm L PH.0 стоимостью 203 рубля 71 копейка;

- 1/4"бита-филлипс 25 mmL PH.1 стоимостью 174 рубля 34 копейки;

- 1/4"бита-филлипс 25 mmL PH.3 стоимостью 115 рублей 60 копеек;

- 1/4"бита-филлипс 30 mmL PH.2 стоимостью 119 рублей 88 копеек;

- 1/4"бита-филлипс 30 mmL PH.3 стоимостью 253 рубля 42 копейки;

- 1/4"бита-филлипс 30 mmL PH.4 стоимостью 133 рубля 20 копеек;

- 1/4"бита-филлипс 50 mmL PH.1 стоимостью 67 рублей 75 копеек;

- 1/4"бита- филипс PH.2х50мм стоимостью 78 рублей 45 копеек;

- съемник подшипника 2-лапыйхромированный стоимостью 229 рублей 94 копейки;

- съемник подшипника 2-лапыйхромированный стоимостью 302 рубля 87 копеек;

- 1/4" бита Pozidriv 25mmL PZ.1 стоимостью 115 рублей 60 копеек;

- бита Pozidriv 25mmL PZ.2 стоимостью 92 рубля 48 копеек;

- NORDBERG запчасть ВАЛ для пневмогайковерта IT260 (со стопорным кольцом) стоимостью 2 261 рубль 00 копеек;

- 1/4" бита 3х лучевая №1 L=25мм стоимостью 167 рублей 94 копейки;

- 1/4" бита 3х лучевая №2 L=25мм стоимостью 186 рублей 60 копеек;

- 1/4" бита 3х лучевая №3 L=25мм стоимостью 186 рублей 60 копеек;

- 1/4" бита 3х лучевая №4 L=25мм стоимостью 167 рублей 94 копейки;

- 1/4" бита-шлицевая L=25мм S=3мм стоимостью 115 рублей 60 копеек;

- 1/4" бита-шлицевая L=25мм S=4мм стоимостью 104 рубля 04 копейки;

- 1/4" бита-шлицевая L=25мм S=5мм стоимостью 104 рубля 04 копейки;

- 1/4" бита-шлицевая L=25мм S=55мм стоимостью 104 рубля 04 копейки;

- 1/4" бита-шлицевая L=25мм S=65мм стоимостью 115 рублей 60 копеек;

- 1/4" бита-шлицевая L=30мм 08х4мм стоимостью 133 рубля 20 копеек;

- 1/4" бита-шлицевая L=30мм 1.0x5.5 стоимостью 133 рубля 20 копеек;

- 1/4" бита-шлицевая L=30мм 1.2x6.5 стоимостью 133 рубля 20 копеек;

- 1/4" бита-шлицевая L=30мм 1.2x7 стоимостью 133 рубля 20 копеек;

- 1/4" бита шлицевая (ласточкин хвост) L=25ммS=4мм стоимостью 186 рублей 60 копеек;

- 1/4" бита шлицевая (ласточкин хвост) L=25ммS=6мм стоимостью 167 рублей 94 копейки;

- 1/4" бита шлицевая (ласточкин хвост) L=25мм S=8мм стоимостью 186 рублей 60 копеек;

- 1/4" бита шлицевая (ласточкин хвост) L=25мм S=10мм. стоимостью 186 рублей 60 копеек;

- 1/4" бита шлицевая (ласточкин хвост) L=25мм S=12мм. стоимостью 204 рубля 40 копеек;

- 1/4" бита шлицевая (ласточкин хвост) L=25мм S=14мм. стоимостью 310 рублей 90 копеек;

- 1/4 бита-шестигранник L=25мм в количестве 1 штука стоимостью 88 рублей 90 копеек;

- 1/4 бита-шестигранник L=25мм S=2мм стоимостью 88 рублей 90 копеек;

-1/4 бита-шестигранник L=25мм стоимостью 88 рублей 90 копеек;

- 1/4 бита-шестигранник L=25мм S=3мм стоимостью 88 рублей 90 копеек;

- 1/4 бита-шестигранник L=25мм S=4мм стоимостью 88 рублей 90 копеек;

- 1/4 бита-шестигранник L=25мм S=5мм стоимостью 177 рублей 21 копейка;

- 1/4 бита-шестигранник L=25мм стоимостью 88 рублей 90 копеек;

- 1/4 бита-шестигранник L=25мм S=6мм стоимостью 88 рублей 90 копеек;

- 1/4 бита-шестигранник L=25мм S=7мм стоимостью 258 рублей 70 копеек;

- 1/4 бита-шестигранник L=25мм S=8мм стоимостью 151 рубль 10 копеек;

- 1/4 бита-шестигранник L=25мм S=9мм стоимостью 257 рублей 70 копеек;

- 1/4 Бита-шестигранник L=25мм стоимостью 195 рублей 40 копеек;

- 1/4 бита-шестигранник L=30мм S=3мм стоимостью 106 рублей 60 копеек;

- 1/4 бита-шестигранник L=30мм S=4мм стоимостью 106 рублей 60 копеек;

- 1/4 бита-шестигранник L=30мм S=5мм стоимостью 85 рублей 28 копеек;

- 1/4 бита 4х гранная №0 L=25мм. стоимостью 186 рублей 60 копеек;

- 1/4 бита 4х гранная №1 L=25мм. стоимостью 186 рублей 60 копеек;

- 1/4 бита 4х гранная №2 L=25мм. стоимостью 186 рублей 60 копеек;

- 1/4 бита 4х гранная №3 L=25мм. стоимостью 186 рублей 60 копеек;

- 1/4 бита 6гранная с отверстием L=25мм S=2мм. стоимостью 186 рублей 60 копеек;

- 1/4 бита 6гранная с отверстием L=25мм S=25мм. стоимостью 186 рублей 60 копеек;

- 1/4 бита 6гранная с отверстием L=25мм S=3мм. стоимостью 186 рублей 60 копеек;

- 1/4 бита 6гранная с отверстием L=25мм S=4мм. стоимостью 195 рублей 40 копеек;

- 1/4 бита 6гранная с отверстием L=25мм S=5мм. стоимостью 186 рублей 60 копеек;

- 1/4 бита 6гранная с отверстием L=25мм S=6мм. стоимостью 186 рублей 60 копеек;

- длинногубцы с удлиненными рукоятками L=11"/275мм и загнутыми на 45гр. носиками стоимостью 1 109 рублей 50 копеек;

- длинногубцы с удлинёнными рукоятками L=11"/275мм и загнутыми на 90гр носиками стоимостью 665 рублей 70 копеек;

- диагональные бокорезы с удлиненными рукоятками L=11"/275мм стоимостью 725 рублей 46 копеек;

- 1/4 бита-торкс L=25мм Т4 стоимостью 106 рублей 60 копеек;

- 1/4 бита-торкс L=25мм Т5 стоимостью 200 рублей 65 копеек;

- 1/4 бита-торкс L=25мм Т6 стоимостью 211 рублей 10 копеек;

- 1/4 бита-торкс L=25мм Т7 стоимостью 94 рубля 05 копеек;

- 1/4 бита-торкс L=25мм Т8 стоимостью 106 рублей 60 копеек;

- 1/4 бита-торкс L=25мм Т9 стоимостью 190 рублей 20 копеек;

- 1/4 бита-торкс L=25мм Т10 стоимостью 78 рублей 48 копеек;

- 1/4 бита-торкс L=25мм Т20 стоимостью 35 рублей 05 копеек;

- 1/4 бита-торкс L=25мм Т25 стоимостью 80 рублей 01 копейка;

- 1/4 бита-торкс L=25мм Т27 стоимостью 141 рубль 22 копейки;

- 1/4 бита-торкс L=25мм Т30 стоимостью 168 рублей 91 копейка;

- 1/4 бита-торкс L=25мм Т35 стоимостью 149 рублей 43 копейки;

- 1/4 бита-торкс L=25мм Т40 стоимостью 151 рубль 13 копеек;

- 1/4 бита-Torx 30mmL T25 стоимостью 85 рублей 28 копеек;

-1/4 бита-Torx 30mmL T30 стоимостью 85 рублей 28 копеек;

- 1/4 бита-торкс L=25мм Т6H с отверстием стоимостью 160 рублей 00 копеек;

- 1/4 бита-торкс L=25мм Т7H с отверстием стоимостью 279 рублей 00 копеек;

- 1/4 бита-торкс L=25мм Т8H с отверстием стоимостью 279 рублей 00 копеек;

- 1/4 бита-торкс L=25мм Т9H с отверстием стоимостью 279 рублей 00 копеек;

- 1/4 бита-торкс L=25мм Т10H с отверстием стоимостью 106 рублей 56 копеек;

- 1/4 бита-торкс L=25мм Т15H с отверстием стоимостью 142 рубля 10 копеек;

- 1/4 бита-торкс L=25мм Т25H с отверстием стоимостью 154 рубля 70 копеек;

- 1/4 бита-торкс L=25мм Т35H с отверстием стоимостью 133 рубля 20 копеек;

- 1/4 бита-торкс L=25мм Т40H с отверстием стоимостью 133 рубля 20 копеек;

- 1/4 бита-торкс L=30мм Т10H с отверстием стоимостью 262 рубля 50 копеек;

- 1/4 бита-торкс L=30мм Т15H с отверстием стоимостью 142 рубля 10 копеек;

- 1/4 бита-торкс L=30мм Т20H с отверстием стоимостью 127 рублей 89 копеек;

- 1/4 бита-торкс L=30мм Т25H с отверстием стоимостью 142 рубля 10 копеек;

- 1/4 бита-торкс L=30мм Т27H с отверстием стоимостью 142 рубля 10 копеек;

- 1/4 бита-торкс L=30мм Т30H с отверстием стоимостью 113 рублей 68 копеек;

- 1/4 бита-торкс L=30мм Т40H с отверстием стоимостью 142 рубля 10 копеек;

- 1/4 бита Torx с отверстием 5-ти лучеваяTS8 стоимостью 151 рубль 10 копеек;

- 1/4 бита Torx с отверстием 5-ти лучевая TS10 стоимостью 135 рублей 99 копеек;

- 1/4 бита Torx с отверстием 5-ти лучевая стоимостью 151 рубль 10 копеек;

- 1/4 бита Torx с отверстием 5-ти лучевая TS20 стоимостью 105 рублей 77 копеек;

- 1/4 бита Torx с отверстием 5-ти лучевая TS25 стоимостью 120 рублей 88 копеек;

- 1/4 бита Torx с отверстием 5-ти лучевая TS27 стоимостью 135 рублей 99 копеек;

- 1/4 бита Torx с отверстием 5-ти лучевая TS30 стоимостью 135 рублей 99 копеек;

- 1/4 бита Torx с отверстием 5-ти лучевая TS40 стоимостью 151 рубль 10 копеек;

- 1/4 бита Torx с отверстием 5-ти лучевая TS45 стоимостью 213 рублей 30 копеек;

- 1/2 набор 6гр. длинных ударных головок (10;12;13;14;16;17;19;21;22;24мм)10пр. стоимостью 2 143 рубля 49 копеек;

- 5/16 бита-филлипс 30 mmL PH.2 стоимостью 93 рубля 24 копейки;

- 5/16" бита-филлипс 30 mmL PH.4 стоимостью 119 рублей 88 копеек;

- бита 5/16" Крестовая L=80мм PH3 стоимостью 239 рублей 85 копеек;

- 5/16 бита-позидрайв 30мм PZ.2 стоимостью 133 рубля 20 копеек;

- 5/16 бита-позидрайв 30мм PZ.3 стоимостью 93 рубля 24 копейки;

- бита 5/16 Крестовая L=80мм PZ2 стоимостью 186 рублей 55 копеек;

- бита 5/16" Крестовая L=80мм PZ3 стоимостью 133 рубля 25 копеек;

- 5/16 бита шлицевая 30мм 5.5 стоимостью 133 рубля 20 копеек;

- 5/16 бита шлицевая 30мм 7 стоимостью 133 рубля 20 копеек;

- 5/16 бита шлицевая 30мм 8mm FORCE стоимостью 177 рублей 84 копейки;

- 5/16 бита шлицевая 30мм 12 стоимостью 266 рублей 50 копеек;

- бита 5/16 Шлицевая L=36мм S=16ммХ9мм стоимостью 160 рублей 00 копеек;

- бита 5/16 Шлицевая L=36мм S=18ммх11мм стоимостью 267 рублей 20 копеек;

- бита 5/16 Шлицевая L=36мм S=20ммХ12мм стоимостью 204 рубля 40 копеек;

- бита 5/16 Шестигранная L=30мм S=7мм стоимостью 142 рубля 10 копеек;

- бита 5/16 Шестигранная L=30мм S=8мм стоимостью 142 рубля 10 копеек;

- бита 5/16 Шестигранная L=30мм S=10мм стоимостью 204 рубля 40 копеек;

- бита 5/16 Шестигранная L=30мм S=12мм стоимостью 284 рубля 20 копеек;

- бита 5/16 Шестигранная L=30ммS=14мм стоимостью 691 рубль 98 копеек;

- бита 5/16 Шестигранная L=36мм S=6мм стоимостью 160 рублей 00 копеек;

- бита 5/16 Шестигранная L=36мм S=8мм стоимостью 144 рубля 00 копеек;

- бита 5/16 Шестигранная L=36мм S=10мм стоимостью 476 рублей 08 копеек;

- бита шестигранник 4 мм L=70 mm стоимостью 239 рублей 85 копеек;

- бита шестигранник 5 мм L=70 mm стоимостью 213 рублей 20 копеек;

- бита шестигранник 6 мм L=70 mm стоимостью 213 рублей 20 копеек;

- бита шестигранник 7мм L=70мм стоимостью 447 рублей 06 копеек;

- бита шестигранник 8 мм L=70 mm стоимостью 266 рублей 50 копеек;

-бита шестигранник 10 мм L=70 mm стоимостью 408 рублей 70 копеек;

- 5/16 бита звезда торкс T40L=30мм стоимостью 85 рублей 26 копеек;

- 5/16 бита звезда торкс T45L=30мм FORCE стоимостью 204 рубля 94 копейки;

- 5/16 бита звезда торкс T50L=30мм стоимостью 105 рублей 77 копеек;

- 5/16 бита звезда торкс T55L=30мм стоимостью 266 рублей 50 копеек;

- бита 5/16 Торкс Т25 L=35мм стоимостью 160 рублей 00 копеек;

- бита 5/16 Торкс Т27 L=35мм. стоимостью 160 рублей 00 копеек;

- бита 5/16 Торкс Т30 L=35мм. стоимостью 160 рублей 00 копеек;

- бита 5/16 Торкс Т40 L=35мм. FORCE стоимостью 160 рублей 00 копеек;

- бита 5/16 Торкс Т45 L=35мм. стоимостью 160 рублей 00 копеек;

- бита 5/16 Торкс Т50 L=35мм. стоимостью 96 рублей 00 копеек;

- бита-шестигранник 4 30мм стоимостью 539 рублей 03 копейки;

- бита-шестигранник 5 30мм стоимостью 503 рубля 97 копеек;

- бита-шестигранник 6 30мм стоимостью 403 рубля 64 копейки;

- бита-шестигранник 7 30мм стоимостью 579 рублей 37 копеек;

- бита-шестигранник 8 30мм стоимостью 422 рубля 65 копеек;

- бита-шестигранник 9 30мм стоимостью 786 рублей 86 копеек;

- бита-шестигранник 10 30мм стоимостью 496 рублей 72 копейки;

- бита-шестигранник 12 30мм стоимостью 622 рубля 88 копеек;

- бита-шестигранник 14 30мм стоимостью 487 рублей 62 копейки;

- бита-шестигран. 75мм 4 стоимостью 989 рублей 39 копеек;

- бита-шестигран. 75мм 5 стоимостью 576 рублей 63 копейки;

- бита-шестигран. 75мм 6 стоимостью 613 рублей 05 копеек;

- бита-шестигран. 75мм 7 стоимостью 1050 рублей 38 копеек;

- бита-шестигран. 75мм 8 стоимостью 891 рубль 98 копеек;

- бита-шестигран.75мм 9 стоимостью 1 446 рублей 98 копеек;

- бита-шестигран. 75мм 10 стоимостью 989 рублей 39 копеек;

- бита-шестигран. 75мм 12 стоимостью 1 474 рубля 27 копеек;

- бита-торкс 120мм Т40 стоимостью 702 рубля 31 копейка;

- бита-торкс 120мм Т45 стоимостью 1323, рублей 72 копейки;

- бита-торкс 120мм Т50 стоимостью 639 рублей 60 копеек;

- бита-торкс 120мм Т55 стоимостью 861 рубль 70 копеек;

- бита-торкс 30 мм Т10 стоимостью 598 рублей 30 копеек;

- бита-торкс 30 мм Т15 стоимостью 448 рублей 61 копейка;

- бита-торкс 30 мм Т20 стоимостью 397 рублей 92 копейки;

- бита-торкс 30мм Т25 стоимостью 354 рубля 09 копеек;

- бита-торкс 30мм Т27 стоимостью 538 рублей 38 копеек;

-бита-торкс 30мм Т30 стоимостью 636 рублей 64 копейки;

- бита-торкс 30мм Т35 стоимостью 402 рубля 70 копеек;

- бита-торкс 30мм Т40 стоимостью 615 рублей 31 копейка;

- бита-торкс 30мм Т45 стоимостью 328 рублей 20 копеек;

- бита-торкс 30мм Т47 стоимостью 412 рублей 96 копеек;

- бита-торкс 30мм Т50 стоимостью 482 рубля 49 копеек;

- бита-торкс 30мм Т55 стоимостью 376 рублей 84 копейки;

- бита-торкс 30мм Т60 стоимостью 867 рублей 12 копеек;

- бита-торкс 75мм Т10 стоимостью 1 050 рублей 14 копеек;

- бита-торкс 75мм Т15 стоимостью 1061 рублей 09 копеек;

- бита-торкс 75мм Т20 стоимостью 789 рублей 55 копеек;

- бита-торкс 75мм Т25 стоимостью 582 рубля 88 копеек;

- бита-торкс 75мм Т27 стоимостью 932 рубля 39 копеек;

- бита-торкс 75мм Т30 стоимостью 941 рубль 48 копеек;

- бита-торкс 75мм Т35 стоимостью 327 рублей 78 копеек;

- бита-торкс 75мм Т40 стоимостью 1 050 рублей 74 копейки;

- бита-торкс 75мм Т45 стоимостью 560 рублей 33 копейки;

- бита-торкс 75мм Т50 стоимостью 450 рублей 55 копеек;

- бита-торкс 75мм Т55 стоимостью 1 100 рублей 37 копеек;

- бита-торкс 75мм Т60 стоимостью 1 574 рубля 69 копеек;

- бита-торкс 75мм Т70 стоимостью 2 124 рубля 44 копейки;

- бита-сплайн М5 30мм стоимостью 245 рублей 25 копеек;

- бита-сплайн М6 30мм стоимостью 570 рублей 14 копеек;

- бита-сплайн М7 30мм стоимостью 452 рубля 83 копейки;

- бита - сплайн М8 30мм стоимостью 897 рублей 08 копеек;

- бита-сплайн М9 30мм стоимостью 641 рубль 22 копейки;

- бита- сплайн М10 30мм стоимостью 699 рублей 40 копеек;

- бита-сплайн М12 30мм стоимостью 860 рублей 08 копеек;

- бита - сплайн М14 30мм стоимостью 584 рубля 59 копеек;

- бита- сплайн М4 75мм стоимостью 839 рублей 16 копеек;

- бита- сплайн М5 75мм стоимостью 759 рублей 68 копеек;

- бита- сплайн М6 75мм стоимостью 945 рублей 86 копеек;

- бита- сплайн М7 75мм стоимостью 908 рублей 40 копеек;

- бита- сплайн М8 75мм стоимостью 881 рубль 05 копеек;

- бита- сплайн М9 75мм стоимостью 728 рублей 00 копеек;

- бита- сплайн М10 75мм стоимостью 859 рублей 52 копейки;

- бита- сплайн М12 75мм стоимостью 1 048 рублей 44 копейки;

- бита-сплайн М14 75мм стоимостью 2 821 рубль 72 копейки;

- бита-сплайн М16 75мм стоимостью 3 863 рубля 20 копеек;

- бита-райб М4 30мм стоимостью 364 рубля 20 копеек;

- бита-райб М5 30мм стоимостью 364 рубля 20 копеек;

- бита-райб М6 30мм стоимостью 364 рубля 20 копеек;

- бита-райб М7 30мм стоимостью 364 рубля 20 копеек;

- бита-райб М8 30мм стоимостью 364 рубля 20 копеек;

- бита-райб М9 30мм стоимостью 435 рублей 30 копеек;

- бита-райб М10 30мм стоимостью 488 рублей 60 копеек;

- бита-райб М12 30мм стоимостью 639 рублей 60 копеек;

- бита-райб М14 30мм стоимостью 861 рубль 70 копеек;

- бита-райб М4 75мм стоимостью 1 697 рублей 33 копейки;

- бита-райб М5 75мм стоимостью 1 687 рублей 54 копейки;

- бита-райб М6 75мм стоимостью 1 181 рубль 30 копеек;

- бита-райб М7 75мм стоимостью 1 694 рубля 48 копеек;

- бита-райб М8 75мм стоимостью 1 694 рубля 48 копеек;

- бита-райб М9 75мм стоимостью 72 рубля 77 копеек;

- бита-райб М10 75мм стоимостью 980 рублей 62 копейки;

- бита-райб М12 75мм стоимостью 359 рублей 56 копеек;

- бита-райб М13 75мм стоимостью 2 370 рублей 88 копеек;

- бита-райб М14 75мм стоимостью 2 366 рублей 66 копеек;

- NORDBERG лампа светодиодная 1+1 с УФ подсветкойаккумуляторная38В стоимостью 11 106 рублей 51 копейка;

- NORDBERG лампа светодиодная 8+1 складная аккумуляторная 36В стоимостью 23 097 рублей 48 копеек;

- NORDBERG лампа светодиодная стационарная аккумуляторная 10В стоимостью 10 866 рублей 20 копеек;

- 14mm Бита-Torxt 50mmL T60 стоимостью 541 рубль 80 копеек;

- 14mm Бита-Torxt 50mmL T70 стоимостью 487 рублей 62 копейки;

- набор накидных ключей в пласт.держ.4пр. 8*10мм стоимостью 764 рубля 72 копейки;

- набор накидных ключей 7пр.8х9мм-22х24мм стоимостью 1 700 рублей 56 копеек;

- набор накидных ключей в пласт.держ.7пр. стоимостью 1 574 рубля 84 копейки;

- набор накидных ключей 8 пр. 6*7мм - 20*22 мм стоимостью 1 695 рублей 30 копеек;

- набор накидных ключей в пласт.держ.10пр. стоимостью 2 763 рубля 77 копейки; 

- набор накидных ключей 12 пр. 6х7мм-20х22мм 21х23мм 24х27мм 25х28мм 30х32м стоимостью 3 821 рубль 44 копейки;

- ключ накидной 6х7 мм стоимостью 92 рубля 62 копейки;

- ключ накидной 8*10 мм стоимостью 207 рублей 17 копеек;

- ключ накидной 10*11мм стоимостью 61 рубль 98 копеек;

- ключ накидной 10*12мм стоимостью 143 рубля 16 копеек;

- ключ накидной 11*13мм стоимостью 185 рублей 94 копейки;

- ключ накидной 12*13мм стоимостью 212 рублей 16 копеек;

- ключ накидной 13*17мм стоимостью 226 рублей 98 копеек;

- ключ накидной 14*15мм стоимостью 254 рубля 04 копеек;

- ключ накидной 14*17 мм стоимостью 237 рублей 46 копеек;

- ключ накидной 16*17мм стоимостью 220 рублей 00 копеек;

- ключ накидной 17*19мм стоимостью 265 рублей 40 копеек;

- ключ накидной 19*22 мм стоимостью 534 рубля 60 копеек;

- плоскогубцы с кусачками и зауженными губками L=85"/215мм стоимостью 778 рублей 68 копеек;

- плоскогубцы с кусачками и зауженными губками L=95"/240мм стоимостью 607 рублей 62 копейки;

- ключ накидной 20 х 22 мм стоимостью 524 рубля 16 копеек;

- ключ накидной 21 х 23 мм стоимостью 215 рублей 77 копеек;

- ключ накидной 22 х 24 мм стоимостью 649 рублей 50 копеек;

- ключ накидной 24 х 27 мм стоимостью 709 рублей 71 копейка;

- ключ накидной 27 х 32 мм стоимостью 379 рублей 15 копеек;

- ключ накидной 30 х 32 мм стоимостью 735 рублей 06 копеек;

- набор отверток торкс Т6Т7Т8Т9 (жало 100мм) 4пр. стоимостью 1 132 рублей 06 копеек;

- набор отверток торкс с отверстием Т-6НТ-7НТ-8Н стоимостью 387 рублей 33 копейки;

- набор отверток торкс с Т-10 по Т-30 6 стоимостью 1 146 рублей 96 копеек;

- набор крестовых РН и шлицевых отвёрток XL 300-350мм 6пр стоимостью 1 289 рублей 97 копеек;

- набор диэлектрических 6гр отвёрток-головок (6-13мм) 6пр. стоимостью 2 107 рублей 32 копеек;

- 1/4" Набор длинных L=50мм головок Е4-Е10 на планке6пр. стоимостью 1 670 рублей 34 копейки;

- набор торцевых 6гр. 32-5мм ключей-мини отвёрток 6пр. стоимостью 950 рублей 18 копеек;

- набор отверток 6пр стоимостью 5 942 рублей 03 копеек;

- набор ударных отверток 6пр в количестве 1 штука стоимостью 4 852 рубля 80 копеек;

- 1/4 набор бит торкс с отверстием L-25мм 7 предметов стоимостью 171 рубль 47 копеек;

- набор отверток 7пр стоимостью 2 117 рублей 99 копеек;

- 1/4" набор дюймовых кор. головок-бит 6гр. на планке 7пр. стоимостью 486 рублей 84 копейки;

- набор отверток шестигранников с шаром. 8пр. стоимостью 1 445 рублей 45 копеек;

- 1/4" Г-обр. отвертка с компл. бит торкс без отверст. 8пр. стоимостью 472 рубля 78 копеек;

- 1/4" Г-обр. компл. бит крест+шлиц.с отверст. 8пр. стоимостью 243 рубля 42 копейки;

- 1/4" Г-обр.отвертка с компл. бит крест.+шлиц. 8пр. стоимостью 243 рубля 42 копейки;

- 1/4" Отвертка с гибким удлиннителем и набором бит 8пр. стоимостью 501 рубль 08 копеек;

- набор отверток 8пр (4 укороченные) стоимостью 1 255 рублей 35 копеек;

- набор отверток-торкс с отверстием T8H-T40H 8пр. стоимостью 1 652 рубля 45 копеек;

- набор мини отверток для точной механики 8 пр. стоимостью 862 рубля 65 копеек;

- набор ювелирных отвёрток Торкс T5-T20 8пр. стоимостью 907 рублей 96 копеек;

- G-образная струбцина 2"-50мм стоимостью 792 рубля 68 копеек;

- G-образная струбцина 3"-75мм стоимостью 1 180 рублей 32 копейки;

- G-образная струбцина 4"-100мм стоимостью 1 470 рублей 12 копеек;

- G-образная струбцина 6"-150мм стоимостью 2 168 рублей 48 копеек;

- 1/4" Набор бит филипс РН.2 (45мм) 10 предметов стоимостью 258 рублей 54 копейки;

- 1/4"Набор бит PHPZSlott. 10 предметов стоимостью 486 рублей 04 копейки;

- 1/4"Набор бит 6 гран 2-10мм 10 предметов стоимостью 145 рублей 22 копейки;

- 1/4" Набор бит торкс Т7-Т40 10 пр. стоимостью 159 рублей 02 копейки;

- 1/4" набор бит 102 пр. стоимостью 1 843 рубля 02 копейки;

- набор для ювелирных работ (кусачки, пинцет, круглогубцы отвёртки) 10 предметов стоимостью 1 951 рубль 84 копейки;

- набор усиленных отверток. 10 предметов Force стоимостью 3 356 рублей 45 копеек;

- 1/4" набор 12гр. дюймовых длинных L-50мм головок на планке 11 предметов стоимостью 351 рубль 81 копейка;

- 1/4" набор 12гр. дюймовых длинных L-50мм головок на планке 11предметов стоимостью 658 рублей 32 копейки;

- 1/4" набор бит 11предметов стоимостью 433 рубля 32 копейки;

- 1/4" набор бит-звёздочек 11 предметов стоимостью 920 рублей 39 копеек;

- 1/4" и 3/8" набор бит в головке 11предметов стоимостью 852 рубля 88 копеек;

- NORDBERG шланг на самоскручивающийся катушке O 10-16 мм 14 м. стоимостью 4 830 рублей 56 копеек;

- ДУБЛЬ NORDBERG AUTOMOTIVE ШЛАНГ 15 м диаметр 10*13мм стоимостью 10 609 рублей 58 копеек;

- пробник индукционный бесконтактный синий корпус стоимостью 1 023 рубля 44 копейки;

- 1/4" набор головок 13 предметов 4-14мм 12 гр. стоимостью 2 493 рубля 18 копеек;

- 1/4" набор головок 13 предметов 4-14мм. 6гр. стоимостью 405 рублей 02 копейки;

- набор отверток под головку 13 предметов 4-14мм стоимостью 3 638 рублей 04 копейки;

- 1/4 набор универсальных длинных головок стоимостью 1 265 рублей 99 копеек;

- FORCE набор отверток торкс с Т-обр.ручкой 14предметов Т6-Т55 стоимостью 2 546 рублей 00 копеек;

- 1/4" набор универсальных коротких головок 32-14мм 14 предметов стоимостью 733 рубля 83 копейки;

-1/4 Масленка V=125млдля жидкого масла с фиксированным носиком стоимостью 91 рубль 73 копейки;

- 1/4" Набор 6-ти гр.головок SF 4-14мм и инструмента 19 предметов стоимостью 1 461 рубль 46 копеек;

- 1/4 Набор 6-ти гр. головок 19 предметов 4-14мм стоимостью 1 461 рублей 46 копеек;

- 1/4" Набор 6-ти гр.головок 4-14мм и инструмента 19 предметов с цилиндрической трещеткой стоимостью 1694 рубля 20 копеек;

- клещи торцевые 6"=150мм стоимостью 281 рубль 10 копеек;

- клещи торцевые 7=175мм стоимостью 303 рубля 80 копеек;

- клещи торцевые 8"=200мм стоимостью 161 рубль 50 копеек;

- ключ разводной (шведский) 1" 25мм стоимостью 1 686 рублей 60 копеек;

- ключ разводной (шведский) 15" 38мм стоимостью 739 рублей 41 копейка; 

- 1/4 Набор длин.5-13мм и корот.4-13мм головок 6-ти гр с мет.трещ.24 предмета стоимостью 1 890 рублей 56 копеек;

- 1/4" Набор длинные 5-13 мм и короткие 4-13 мм головок с цилиндрической трещеткой 24 пр. стоимостью 2 198 рублей 62 копейки;

- 1/4 Набор трещеточная отвертка с битами 25 предметов стоимостью 3 593 рубля 40 копеек;

- Набор отвёртка-трещотка со сменными насадками 26 предметов стоимостью 2 674 рубля 21 копейка;

- 1/4" Набор инструментов с 12-ти гран головками 27 предметов стоимостью 2 067 рублей 80 копеек;

- Black Шприц Рычажно-плунжерный с клапаном стоимостью 1601 рубль 31 копейка;

- Шприц Рычажно-плунжерный с клапаном 445ml красный стоимостью 1 553 рубля 99 копеек;

- Шприц рычажного типа пистолет с гибким носиком-красный стоимостью 1 534 рубля 68 копеек;

- Шприц Рычажно-плунжерный 445 ml (синий матовый) стоимостью 1 023 рубля 12 копеек;

- Шприц масляный мини нажимного типа 8OZ=250гр стоимостью 804 рубля 57 копеек;

- 1/4 Набор инструментов с 6-ти гран.головками 29 предметов стоимостью 1 193 рубля 15 копеек;

- Шприц плунжерный 15OZ=470гр (пистолет) стоимостью 474 рубля 90 копеек;

- 1/4" Набор звездочек 29предметов стоимостью 2 623 рубля 50 копеек;

- 1/4" Набор бит микс с цанговым держателем 31 предмет стоимостью 744 рубля 51 копейка;

- 1/4 Набор инструментов с 6-ти гран.головками 31 предмет стоимостью 1 976 рублей 72 копейки;

- 1/4 Набор бит L=25мм Крест-винт, 3луч, Ласточкин хвост 6-ти гр.с отв., 4гр. «Торкс» с магнитом стоимостью 692 рубля 96 копеек;

- 1/4"Набор бит: PH,PZ,SL с магнитным держателем в миникейсе, 31 предмет, стоимостью 1 485 рублей 50 копеек;

- 1/4" Набор бит L=25мм Крест-винт3 луч, ласточкин хвост, 6гр с отверткой 4 гр, «Торкс» с отв., с магнит.держателем стоимостью 821 рубль 79 копеек;

- Набор трубчатых ключей 6 пред. 8*10-16*21 свертка стоимостью 1 012 рублей 86 копеек;

- Ключ трубчатый удлиненный 8*10 стоимостью 29 рублей 71 копейка;

- Ключ трубчатый удлиненный 10*12 стоимостью 69 рублей 82 копейки;

- Ключ трубчатый удлиненный 10*13 стоимостью 69 рублей 82 копейки;

- Ключ трубчатый удлиненный 12*13 стоимостью 69 рублей 82 копейки;

- Ключ трубчатый удлиненный 12*14 стоимостью 106 рублей 64 копейки;

- Ключ трубчатый удлиненный 13*14 стоимостью 83 рубля 80 копеек; 

- Ключ трубчатый удлиненный 13*17 стоимостью 90 рублей 80 копеек;

- Ключ трубчатый удлиненный 13*19 стоимостью 197 рублей 26 копеек;

- Ключ трубчатый удлиненный 16*21 стоимостью 68 рублей 09 копеек;

- Ключ свечной трубчатый удлиненный 16*21 стоимостью 169 рублей 36 копеек;

- Трубчатый свечной ключ 16 мм с воротком стоимостью 97 рублей 84 копейки;

- Ключ трубчатый удлинённый 17х19 стоимостью 218 рублей 40 копеек;

- Трубчатый свечной ключ 21 мм с воротком стоимостью 122 рубля 30 копеек;

- Ключ трубчатый удлинённый 27х32 стоимостью 265 рублей 60 копеек;

- Вороток для трубчатого ключа стоимостью 112 рублей 66 копеек;

- Nordberg Установка для замены масла пневматическая 65л (2379) стоимостью 43 524 рубля 62 копейки;

- NORDBERG AUTOMOTIVE Установка д/сбора масла стоимостью 19 375 рублей 00 копеек;

- 1/4" Набор инструмента (40предмет) стоимостью 2 593 рубля 28 копеек;

- Набор 1/4" Головок 6 гр. бит L=25mm и приспособлений в кейсе.42 предмета стоимостью 2 209 рублей 49 копеек;

- Набор 6-ти гран.головок с приспособлен. 42 предмета стоимостью 2 184 рубля 62 копейки;

- Набор 6-ти гран.головок с приспособлениями 42 предмета стоимостью 1 850 рублей 15 копеек;

- 1/2" Бита шлиц ударная 1.2х8 L=55mm стоимостью 506 рублей 38 копеек;

- 1/2" Бита шлиц ударная 2х12 L=55mm стоимостью 506 рублей 38 копеек;

- 1/2" Бита шлиц ударная 2.5х16 L=55mm стоимостью 506 рублей 38 копеек;

- 1/2" Ударная цельная головка-бита 6гранная 04 мм стоимостью 1 343 рублей 30 копеек;

- 1/2" Ударная цельная головка-бита 6гранная 05 мм стоимостью 959 рублей 50 копеек;

- 1/2" Ударная цельная головка-бита 6гранная 06 мм стоимостью 1 343 рубля 30 копеек;

- 1/2" Ударная цельная головка-бита 6гран.07мм стоимостью 1 668 рублей 34 копейки; 

- 1/2" Ударная цельная головка-бита 6гранная 08 мм стоимостью 959 рублей 50 копеек; 

- 1/2" Ударная цельная головка-бита 6гранная 10 мм стоимостью 767 рублей 60 копеек;

- 1/2" Ударная цельная головка-бита 6гранная 12 мм стоимостью 575 рублей 70 копеек;

- 1/2" Ударная цельная головка-бита 6гранная 14мм стоимостью 374 рубля 21 копейка;

- 1/2" Ударная цельная головка-бита 6гранная 16 мм стоимостью 959 рублей 50 копеек;

- 1/2" Ударная цельная головка-бита 6гран.17мм стоимостью 546 рублей 32 копейки;

- 1/2" Ударная цельная головка-бита 6гран. 19мм стоимостью 930 рублей 12 копеек;

- 1/2" Ударная цельная головка-бита 6гранная 22 мм стоимостью 743 рубля 61 копейка;

- Гвоздодер демонтажный (Фомка) S=16L=450мм стоимостью 92 рубля 10 копеек;

- Гвоздодер демонтажный (Фомка) S=18L=500мм стоимостью 139 рублей 50 копеек;

- 1/2" Головка торкс-имбус Т20 FORCE стоимостью 1 388 рублей 30 копеек, а всего на сумму 398 635 рублей 98 копеек, в результате чего потерпевшему ФИО2 мог быть причинен значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО14 вину в совершенном преступлении признал частично, пояснив, что возгорание здания произошло по неосторожности. От дачи показаний отказался.

Из оглашенных показаний ФИО14, данных в ходе предварительного расследования следует, что 25.12.2021 около 23.00 часов 00 минут ему позвонил знакомый и сообщил, что около 01.00 часа 26.12.2021 он будет проезжать через 

<

адрес> и попросил, чтобы он (ФИО14) купил бензин. Они договорились, что он купит на заправке бензин и передаст неподалеку от выезда из г

<

адрес>. Он взял дома канистру 5л., съездил за бензином. На такси доехал до 

<

адрес>, когда он вышел из такси, захотел в туалет, для чего проследовал к постройкам по 

<

адрес>, где также решил покурить. Когда он начал прикуривать сигарету, от ветра загорелась его перчатка, а затем вспыхнул бензин в бутылке. Он испугался, откинул канистру с бензином, от которой загорелась часть хозяйственных построек. Считает, что возгорание произошло по неосторожности. В ходе предварительного следствия он возместил моральный ущерб потерпевшей ФИО1, перевел ей на банковскую карту 5000 рублей (т. 1 лд. 41-43, 117-120,236-237,245-247,т. 2 л.д. 104-106, 116-119,202-208, 220-223).

Вместе с тем, проверив показания подсудимого путем сопоставления их с другими исследованными доказательствами, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО14 в совершении действий, указанных в установочной части приговора.

Вина подсудимого в объеме установленных обстоятельств подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, потерпевшая ФИО1 суду пояснила, что в ее собственности имеется помещение (здание) и земельный участок, который расположен по адресу: 

<

адрес>, в котором арендаторы снимают торговые помещения, это 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>». 26.12.2021 около 01.00 часа от сотрудников полиции ей стало известно, что складское помещение подожгли. В результате огнем было повреждены и уничтожены две хозяйственные тачки, оценивает уничтожение колес в 500 рублей на каждой тачке на сумму 1000 рублей; три пластиковые лопаты стоимостью по 300 рублей на сумму 900 рублей; две пластиковые 20-литровые канистры стоимостью по 300 рублей на сумму 600 рублей. Тем самым, фактически ей причинен материальный ущерб от пожара на сумму 2500 рублей. В самом помещении котельной склада находился котел древесного отопления (длительного горения), который она оценивает в 1 млн. рублей, бензогенератор стоимостью 120 т.р., различный электроинструмент на сумму 11 т.р., пеллеты для котла, рохли гидравлические стоимостью 50 т.р. На тот момент склад арендовывал ФИО2. В ходе предварительного следствия ФИО9 ей на карту было отправлено 5000 рублей, в счет возмещения морального ущерба, как она поняла. Кадастровая стоимость здания составляет 2 442 056 рублей 47 копеек, с учетом ранее оцененного имущества ей мог быть причинен ущерб на общую сумму 3 723 056 рублей 47 копеек.

Потерпевший ФИО2 суду пояснил, что он является индивидуальным предпринимателем, занимается продажей расходных материалов и сервисного оборудования, для чего на протяжении более 5 лет арендует помещение у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в котором находится товар для продажи. В помещении на момент поджога находилось принадлежащее ему имущество на общую сумму 398 635 рублей 98 копеек. В случае уничтожения его имущества, ему мог бы быть причинен ущерб на указанную сумму, который является для него значительным, так как указанный товар он приобретал на свои личные накопленные денежные средства.

Свидетель ФИО3 - заместитель начальника ОУР ОП N 2 УМВД России по г. Вологде, суду показал, что в декабре 2021 года им совместно с начальником ОУР УМВД России по г. Вологде ФИО4 и с оперуполномоченным ФИО5 осуществлялись рейдовые мероприятия на территории города Вологды, направленные на профилактику краж из ГСК. В ночное время на 

<

адрес> ими была замечена автомашина такси марки «Рено Логан», из которой вышел мужчина с пакетом и проследовал по железнодорожным путям вдоль 

<

адрес>. Поскольку мужчина вел себя подозрительно, оборачивался по сторонам, было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». Мужчина прошел по железной дороге примерно 100-200 метров, поднялся на пригорок, произвел какие-то движения руками, после чего здание воспламенилось, а мужчина побежал, после чего был ими задержан. ФИО4 были задержаны ехавшие в автомашине такси ФИО6 (водитель автомашины) и ФИО7 (пассажир автомашины). 

Аналогичные обстоятельства задержания ФИО14 пояснил суду свидетель ФИО5, который подтвердил, что 26.12.2021 около 00.45 часов им, совместно с заместителем начальника ОУР ОП N 2 УМВД России по г. Вологде ФИО3 в ходе ОРМ «Наблюдение» по подозрению в совершении поджога был задержан ФИО14.

Согласно рапорту начальника ОУР ОП № 2 УМВД Росси по г. Вологде ФИО3, зарегистрированным в КУСП № от 26.12.2021, согласно которому в 00.50 часов 26.12.2021 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» вблизи ГСК «Мирный», по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в совершении поджога здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, задержан ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д.5)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 - начальника ОУР УМВД России по г. Вологде, установлено, что 26.12.2021 около 00.45 часов в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» за совершение поджога складских помещений на 

<

адрес>В был задержан ФИО14. После чего было сообщено в пожарную службу. Также им был задержан автомобиль марки «Рено Логан» г.р.н. №, на котором прибыл ФИО14 (т.3 л.д.70-72),

Свидетель ФИО6 в ходе предварительного расследования показал, что на автомашине Рено «Логан», гос. номер «№ регион 11» 25.12.2021 он работал в «Яндекс-такси». Примерно в 00.00 часов 26.12.2021 по адресу: 

<

адрес>, к нему в автомашину сели мужчина по имени «

<

данные изъяты>» и девушка, которые попросили проехать на адрес: 

<

адрес>. Примерно через 2-3 минуты по указанному адресу из дома вышел «

<

данные изъяты>» с мужчиной, которые попросили проехать на автозаправку, где один мужчина оплатил бензин, а второй заправил емкость, после чего он отвез мужчин на перекресток 

<

адрес>». Один мужчина вышел из автомобиля, взяв с собой пакет, в котором находилась емкость с бензином, второй мужчина попросил его подъехать к 

<

адрес>, где к ним подошел сотрудник полиции и попросил проследовать в ОП № 2 УМВД России по г. Вологде (т.1 л.д.79-82).

Из показаний свидетеля ФИО7, оглашенных в судебном заседании, следует, что вечером 25.12.2021 он находился у своей знакомой ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, где также был её знакомый по имени ФИО14. Около 00.00 часов 26.12.2021 они с ФИО8 на автомобиле такси «Рено Логан», белого цвета, госномер № вернулись по адресу: 

<

адрес>. Через несколько минут из подъезда дома вышел ФИО14, у которого в руках находилась пустая пластиковая пятилитровая бутылка, при этом сказал, что надо заехать на заправку, а потом проехать на перекресток 

<

адрес>. На заправке по просьбе ФИО14 он заправил в бутылку бензин и передал ее ФИО14, который положил данную бутылку в пакет. На перекрестке улиц Щетинина и Преображенского они проехали за перекресток, где ФИО14 с пакетом, в котором находилась бутылка с бензином, вышел из машины, не сказав, куда пошел, но попросил ждать его на 

<

адрес>. Через некоторое время к ним подошел сотрудник полиции попросил проследовать с ним в ОП № 2 УМВД России по г. Вологде для дальнейшего разбирательства (т.1 л.д.83-86).

Свидетель ФИО9, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования показал, что работает охранником у индивидуального предпринимателя ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (пром.зона). В ночь с 25 на 26 декабря 2021 года находился на смене. После полуночи он увидел возле ворот пожарного, который сообщил, что на территории (в пристройке) пожар. Было открытое горение, горели пустые полимерные мешки. Огнем было уничтожено: хоз.инвентарь (две лопаты), резиновые колеса от садовых тачек, мешки с золой (т.2 л.д.5-7).

Согласно оглашенным показаниям свидетелей ФИО10 и ФИО11- сотрдуников пожарно-спасательной части №2 Федеральной противопожарной службы МЧС России по Вологодской области, в ночь с 25 на 26.12.2021 ими был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес> по факту возгорания. Возгорание было внутри открытой пристройки, изготовленной из металлопрофиля, которая непосредственно примыкает к зданию. Горели различные предметы: полимерные мешки с содержимым, деревянные доски, пластиковые предметы. Возгорание было ликвидировано (т.1 л.д.223-225, 226-228).

Свидетель ФИО12 - начальник отделения отдела надзорной деятельности и профилактической работы по городу Вологде МЧС России, в ходе предварительного следствия показал, что 26.12.2021 им был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес> по факту возгорания открытой пристройки, изготовленной из металлопрофиля. Им с участием специалиста (эксперта) ФИО13 был осуществлен осмотр места происшествия, в ходе которого внутри пристройки обнаружены оплавленные полимерные мешки с золой, обугленные доски, имелись следы оплавления пластиковой канистры, основания пластиковой лопаты, резиновые колеса на двух хозяйственных тачках (т.1 л.д.220-222).

Свидетель ФИО13 - специалист ФГВЦ СЭЦ УФМС ИПЛ по Вологодской области, суду подтвердила, что 26.12.2021 она выезжала на место пожара по адресу 

<

адрес>. По прибытии на место происшествия, горение уже было ликвидировано. Само здание, состоящее из металлоконструкций, не горело, горела металлическая открытая пристройка за ним, рядом с котельной. Ею был использован газоанализатор, который показал на наличие в воздухе углеводородов, что характерно для бензина, полимера или аммиака. По результатам осмотра возможными причинами пожара она посчитала возгорание источника открытого огня, либо тепловое самовозгорание от золы в мешках. Были взяты пробы для лабораторного исследования.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.12.2021 произведен осмотр пристройки к складским помещениям по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в середине пристройки обнаружены оплавленные мешки с золой, обугленные доски из дерева и канистра из полимера, изъяты: пятилитровая бутылка из полимерного материала, следы обуви на 2 цифровых фото (т.1 л.д.11-16, 126-135, 168-174), которые были осмотрены (т.2 л.д.15-18) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.63-66).

В изъятой в ходе осмотра происшествия пятилитровой бутылке из полимерного материала установлено наличие следов с автомобильным бензином, который относится к легковоспламеняющимся жидкостям (заключение эксперта №3 от 13.04.2022, т 1 л.д.72-77) 

Заключением эксперта № от 04.04.2022 установлено, что очаг пожара, произошедшего 26.12.2021 в строении по адресу: 

<

адрес>, находился на уровне пола в центральной части строения. Непосредственной причиной пожара является воспламенение горючих материалов от источника открытого огня (пламени спички, зажигалки, факела и т.п.). Пожар представлял угрозу жизни и здоровью людей, а также существовала опасность распространения пожара на близстоящие объекты (т.1 л.д.199-200), 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 13.02.2023 произведен осмотр копии ведомости учета товаров предприятия от 26.12.2021, которым установлена стоимость имущества, принадлежащего потерпевшему ФИО2 (т.3 л.д.61-67).

Принадлежность ФИО1 объекта недвижимости – здания склада по адресу: 

<

адрес>, а также его кадастровая стоимость подтверждаются представленными Выписками из Единого государственного реестра объекта недвижимости (т. 2 л.д. 76-81). 

Имеющиеся в материалах дела письменные доказательства, в том числе, заключение эксперта, протоколы следственных действий, документы, отражающие проведение оперативно – розыскных мероприятий, оформлены надлежащим образом и в соответствии с требованиями уголовно – процессуального законодательства. 

Проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступления, указанного в установочной части приговора. 

Действия подсудимого ФИО14 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 - ч.2 ст.167 УК РФ - как покушение на умышленные уничтожение и повреждение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, совершенные путем поджога, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании установлено, что ФИО14, имея умысел, направленный на уничтожение имущества, принадлежащего потерпевшей, подошел к зданию принадлежащего ФИО1 склада, разлил находящуюся при нем легковоспламеняющуюся жидкость, которую затем умышленно поджог, в результате чего произошло возгорание пристройки здания склада. В силу распространения огня было повреждено находящееся в помещении имущество, принадлежащее потерпевшей ФИО1 в сумме 2 500 рублей, и мог быть причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 3 723 056 рублей 47 копеек, кроме того, повреждением и уничтожением огнем находящегося в здании склада и принадлежащего ФИО2 имущества на общую сумму 398 635 рублей 98 копеек последнему мог быть причинен значительный материальный ущерб. Стоимость имущества подтверждается представленными в материалами дела сведениями.

Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 05.06.2002 № 14 «О судебной практике по делам о нарушении правил пожарной безопасности, уничтожении, или повреждении имущества путем поджога либо в результате неосторожного обращения с огнем» при решении вопроса о том, причинен ли значительный ущерб собственнику или иному владельцу имущества, следует исходить из стоимости уничтоженного имущества или стоимости восстановления поврежденного имущества, значимости этого имущества для потерпевшего, например в зависимости от рода его деятельности и материального положения либо финансово-экономического состояния юридического лица, являвшегося собственником или иным владельцем уничтоженного либо поврежденного имущества.

Из показаний потерпевших ФИО1 и ФИО2 следует, что действиями ФИО14 им мог быть причинен ущерб, являющийся для них значительным, указывая при этом на свое материальное, семейное положение, а также на размер причиненного ущерба, который подтверждается материалами дела. 

К позиции подсудимого о том, что возгорание произошло, когда он прикуривал сигарету, от чего загорелась перчатка, и он, испугавшись, откинул бутыль с бензином, суд относится критически, расценивает, как способ занизить ответственность за содеянное, поскольку в ходе осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 11-16, 126-135) указанных предметов - сигарет и перчаток обнаружено не было.

Доводы защитника о том, что в действиях ФИО14 отсутствовал умысел на уничтожение чужого имущества путем поджога, являются несостоятельными, так как подсдуимый, осуществляя умышленные действия, непосредственно направленные на поджог здания склада, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и сознательно допускал эти последствия, которые не наступили по причинам, от него не зависящим.

Кроме того, последующие действия подсудимого, который поспешно покинул место возгорания, не предпринял никаких действий по тушению пожара или попытке вызвать пожарные службы (в случае неосторожного обращения с огнем), свидетельствуют о наличии у него умысла на совершение инкриминированного преступления.

В связи с чем оснований для переквалификации действий ФИО14 на ст. 168 УК РФ не имеется.

Действия подсудимого образуют покушение на умышленные уничтожение и повреждение чужого имущества, поскольку в силу пресекательных действий сотрудников правоохранительных органов преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Квалифицирующий признак - путем поджога, установлен в судебном заседании. Согласно заключения эксперта непосредственной причиной пожара в центральной части строения склада, является воспламенение горючих материалов от источника открытого огня (пламени спички, зажигалки, факела и т.п.)

Подсудимым выбран общеопасный способ совершения преступления, т.к. пожар создавал опасность распространения огня на близстоящие объекты, а также представлял угрозу жизни и здоровью людей. 

Вместе с тем, суд полагает необходимым устранить технические опечатки в обвинении, уточнив стоимость «биты-торкс 75мм Т15» 1061 рубль 09 копеек; «набора рожковых ключей в пластиковом держателе 1 351 рубль 46 копеек; «1/2 набора 6гр. длинных ударных головок (10;12;13;14;16;17;19;21;22;24мм)10пр.» 2 143 рубля 49 копеек.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 06.04.2022 ФИО14 страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния и страдает в настоящее время 

<

данные изъяты>. Имеющееся психическое расстройство, не лишало ФИО14 в момент совершения инкриминируемого ему деяния и не лишает его в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО14 не нуждается (т.1 л.д.204-205).

С учетом представленного заключения экспертов, а также данных о личности подсудимого, его поведения в судебном заседании, а также заключения врачей, суд признает ФИО14 способным нести уголовную ответственность за содеянное.

При назначении наказания суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43 и ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, конкретные обстоятельства их совершения, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО14, суд учитывает, что он судим, 

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами являются частичное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного в результате преступления, принесение извинений потерпевшим.

Отягчающим обстоятельством является рецидив преступлений.

Учитывая степень тяжести совершенного преступления, его общественную опасность, вышеизложенные данные о личности подсудимого ФИО14, для достижения целей наказания - восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, принимая во внимание наличие ряда смягчающих обстоятельств, обстоятельства совершения преступления и отсутствие от него тяжких последствий, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, в соответствии со ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого он своим поведением должен суду доказать свое исправление и возложением ряда обязанностей, направленных на контроль за поведением осужденного.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО14 во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и свидетельствующих о наличии оснований для назначения наказания с применением ст. 64, ч.3 ст.68УК РФ, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд назначает ФИО14 наказание с применением ч.3 ст.66, ч.2 ст.68 УК РФ, без применения положений ст.53.1 УК РФ.

Правовых оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Приговор мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 1 от 02 февраля 2024 года подлежит самостоятельному исполнению.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ст.ст.81,82 УПК РФ, а именно: 

- следы обуви на 2 цифровых фото, два оттиска подошвы обуви ФИО14, копии ведомости учета товаров предприятия от 26.12.2021, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела, 

- куртку зеленого цвета с бордовой подкладкой на молнии, хранящуюся в камере вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г. Вологде - выдать по принадлежности осужденному ФИО14,

- 5-ти литровую пластиковую бутылку, хранящуюся в камере вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г. Вологде - уничтожить.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ч.2 ст.167 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное осужденному наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 02 (два) года 06 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ в течение испытательного срока возложить на осужденного ФИО14 исполнение обязанностей: 

- один раз в месяц являться на регистрацию в сроки, определенные специализированным государственным органом, осуществляющим исправление осужденного; 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

До вступления приговора в законную силу изменить осужденному меру пресечения с содержания под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободить ФИО14 из – под стражи немедленно в зале суда.

Приговор мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 1 от 02 февраля 2024 года исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

-следы обуви на 2 цифровых фото, два оттиска подошвы обуви ФИО14, копии ведомости учета товаров предприятия от 26.12.2021, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела, 

- куртку зеленого цвета с бордовой подкладкой на молнии, хранящуюся в камере вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г. Вологде - выдать по принадлежности осужденному ФИО14,

- 5-ти литровую пластиковую бутылку, хранящуюся в камере вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г. Вологде - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Судья О.Н. Блинова